

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448. Drukarni 520. Redaktor przyjmuje od g. 2 — 4 po poł. Administracja otwarta od g. 9 — 5, w niedzielę i święta od 12 — 1. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA (miesięcznie 3 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 3 zł. 50 gr., za granicą 6 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 18 gr., CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milim. przed tekstem 20 gr. 1 w tekście 40 gr., za tekstem 10 groszy. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25%, zagraniczne o 50% drożej. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Konto czekowe w P. K. O. № 80187.

Bóg zapłać wszystkim za współczucie wyrażone nam z powodu zgonu nieodżałowanej żony i matki

ADELINY z TEMBERGÓW STEJNBERG

Jednocześnie zawiadamiamy, że eksportacja odbędzie się dziś dnia 31 b. m. z domu przy ul. Biskupiej 12, na dworze o godz. 3 po poł.

Mąż i córka.

TEATR WIELKI (W. Pohulanka).

Występy NINKI WILINSKIEJ.

Jutro o g. 12-tej przedstawienie dla dzieci

„CZERWONY KAPTUREK” bajka w 3 ch aktach i „DIVERTISSEMENT”

z udziałem: Grabowskiej, Godlewskiego, Wyrwicz, Wragi i in. Początek o g. 12-tej w poł. Ceny miejsce od 75 groszy.

Z dniem 17. l. b. r.

WILEŃSKIE TOWARZYSTWO „SZACHY”

przeniósł się do specjalnego lokalu przy ul. WIELKIEJ № 15 (wejście od zaułka Sawarcowego № 1). Godzinnie od g. 4 do 12 w nocy

urządza się dla gości-amatorów gry w szachy, zaś dla wszystkich gości i członków od godz. 6-jej

gry w loteryjkę (lotto), domino, warcaby, bilard i t. d. Bufet na miejscu. Dalsze zapisy członków odbywają się tamże codziennie od g. 6 — 7 wieczorem. WEJŚCIE BEZPŁATNE.

Zarząd.

BRATNIA POMOC KURSÓW GIMNAZJALNYCH im. T. Czackiego P. M. Szk.

w niedzielę 1-go lutego w sali „APOLLO” (ul. Dąbrowskiego 5)

URZĄDZA

717

Wieczór taneczny

Początek o g. 9-jej wiecz.

Wstęp za zaproszeniami.

Dnia 1-go lutego b. r. w Sali Miejskiej odbędzie przedstawienie dziecięce Szkoły Nr. 3.

Na treść złożą się: 1) „Gość” — obrazek historyczny, w jednej odsłonie. 2) „Zgubiona lalka” — obraz kolorowy, 3) Deklamacje zbiorowe, 4) „Mapa Polski” — żywy obraz, 5) Chór szkolny. Początek o g. 3. Bilety do nabycia w kasie Sali Miejskiej od godz. 1 — 3.

Herriot o polityce zagranicznej.

PARYŻ, 29. I. Herriot wygłosił wczoraj trzygodzinną mowę, poświęconą polityce zagranicznej. Poruszył w niej pięć spraw.

Pierwsza — protokół genewski. Francja przy nim obstaje, przekonana, iż tylko przez Ligę Narodów pokój europejski może być zorganizowany. Briand poparł tu Herriota, oświadczając, że Europa stoi przed dylematem: Liga albo bolszewizm.

Druga poruszona sprawa to długi międzysojuszniczy. Francja nigdy nie odrzuci przyjętych zobowiązań, domaga się jednak od swych wierzycieli uznania, że sprawa długów jest nie tylko sprawą handlową, lecz również moralną.

Stosunek do Rosji, Herriot przedstawił w ten sposób, że Francja nie prowadzi wobec Rosji żadnej polityki oszczędzania, chociaż bezpieczeństwo Polski, Rumunii i państw bałtyckich ją interesuje. Francja dochowując lojalność wobec Rosji, domaga się od niej te-

go samego. Zinowjew musi sobie wbić w głowę, że Francja nie będzie tolerowała propagandy trzeciej międzynarodówki.

Co do stosunku do Anglii, to nigdy lepsze stosunki między Paryżem i Londynem nie panowały, niż obecnie. Ostatnio oba rządy wydały wszystkim swym agentom dyplomatycznym polecenie współpracowania ze sobą.

Wreszcie Herriot, odpowiadając na krytyki niemieckie z powodu utrzymania okupacji strefy kołoińskiej w długim, pełnym faktów wywodzie wykazał, iż Niemcy nie wykonali przepisów traktatu co do rozbrojenia, — przeciwnie, zbroją się i wobec tego Francja musi pozostać nad Renem. Jej bezpieczeństwo obchodzi ją bowiem najwięcej.

PARYŻ, 30. I. (Pat.) — Izba uchwałała 541 głosami przeciwko 32 opublikowanie wczorajszej mowy Herriota przy pomocy afiszów.

Ambasada fiancuska w Watykanie.

PARYŻ, 30. I. Grupa deputowanych skupiająca się dookoła p. Louchera, która jest łącznikiem między Blokiem Narodowym a radykalnym mieszczaństwem, posta-

nowiła jednogłośnie głosować w Izbie przeciw zniesieniu ambasady w Watykanie, zwłaszcza, że koszt tej ambasady ma być utrzymana ambasada w Moskwie.

W salonach „APOLLO” ul. Dąbrowskiego 5 dnia 31 stycznia 1925 r. odbędzie się

WIELKI BAL MASKOWY

(Kostjomy i maski nie obowiązują). Za najładniejszy kostjum cenna nagroda. Do tańca przygrywać będą dwie orkiestry wojskowe. Wstęp 3 zł. Początek o g. 21. Bilety wstępu w dniu zabawy przy kasie. 857 Komitet P. Z. III. 1 pap. Leg.

Wobec tego, że zwolennicy p. Brianda oświadcza się przeciw zniesieniu ambasady, staje się rzeczą coraz bardziej wątpliwą, czy projekt rządowy zdoła uzyskać więk-

szość, zwłaszcza, że i wśród Bloku Lewicy znajdują się prawdopodobnie posłowie, którzy w sprawie tej wstrzymają się od głosowania.

Zamach na wartownika.

WARSZAWA, 30. I. (A. W.). — Dziś w nocy do żołnierza stojącego na walech Cytadeli w pobliżu cerkwi wojskowej strzelano dwukrotnie z rewolweru. Gdy żołnierz

chciał aresztować ludzi walęsających się w miejscu zład strzelano, został ranny w prawe ramię. Napastnicy zbiegli.

Niemieckie intrygi.

WARSZAWA, 30. I. (A. W.). — „Kurier Poranny” donosi, że poselstwo niemieckie w Waszyngtonie czyni usilne starania, aby nie dopuścić do zrealizowania 50-miljonowej pożyczki polskiej. Krają pogłoski o pewnego rodzaju de-

marche poselstwa niemieckiego urzędu Stanów Zjednoczonych w tej sprawie. Poselstwo stara się również wywierać nacisk na amerykańskie koła finansowe, aby nie dopuściły do pożyczki.

Sejm i Rząd.

Prawodawstwo dla województw wschodnich.

Wice premier Thugutt zwołał specjalną konferencję w sprawie ujednolicenia prawodawstwa w województwach wschodnich. Na konferencji obecni byli Prezes Prokuratury Generalnej Bukowiecki, b. minister prof. W. Makowski i b. delegat Rządu w Wilnie Roman. „Przegląd Warszawski” donosi, że główne prace rządu na Kresach skupiają się obecnie koło szkolnictwa ukraińskiego i białoruskiego.

Białorusini u Premiera.

Premier Grabski przyjął prezesa Tymczasowej Rady Białoruskiej Pawlukiewicz, który z zadowoleniem zawiadomił premiera, że wśród ludności białoruskiej daje się zauważyć znaczną zmianę na lepsze w stosunku do Polski. Zmiana ta spowodowana została ostatnimi zarządzeniami w dziedzinie oświaty, języka, religii i pałacowych kwestyj gospodarczych.

Nowy poseł rumuński.

Nowy poseł rumuński przy rządzie polskim, p. Aleksander Jakowak wreczył Prezydentowi Rzeczypospolitej swe liście uwierzyteliujące.

Ustawa o cudzoziemcach.

Rada ministrów, przyjęła projekt ustawy o cudzoziemcach. Według nich cudzoziemiec, który ukończył 14 lat, winien posiadać dowód osobisty, stwierdzający jego przynależność państwową, wystawiony przez jego ojczyste władze państwowe. Na wyjazd cudzoziemców, pobyt i wyjazd z Polski, potrzebne jest zezwolenie władz polskich.

Wydalony może być cudzoziemiec który: 1) przebywa w Polsce nielegalnie, 2) nie stosuje się do postanowień omawianej ustawy; 3) którego pobyt, według władzy administracyjnej, nie jest pożądany, ze względu na bezpieczeństwo, porządek lub dobro publiczne. Do orzekania o wydaleniu cudzoziemców, powołane są władze administracyjne I instancji. Władzom tym służyć będzie prawo przymusowego doprowadzenia cudzoziemców do granicy. Rada ministrów zarządzać może wyjąt-

kowe ograniczenia, co do wyjazdu, pobytu lub przejazdu cudzoziemców. Ograniczenia te polegać mają na całkowitem lub częściowym zamknięciu ruchu granicznego, zakazie zamieszkiwania lub przebywania na pewnych obszarach Rzeczypospolitej, lub nakazie opuszczenia jej granic.

Cudzoziemcom, którzy nie mogą uzyskać wymaganego dowodu osobistego, władze polskie wydawać będą tymczasowe dowody osobiste, o ile cudzoziemiec uzyska pozwolenie na pobyt w Rzeczypospolitej, lub oświadczy zamiar jej opuszczenia. Ustawa nie ma zastosowania do osób, którym służy prawo eksterytorialności.

O melioracji rolniczej.

W środę dnia 28 b. m. odbyła się w Belwederze w apartamentach Pana Prezydenta Rzeczypospolitej konferencja w sprawie melioracji rolnych. Po zreferowaniu sprawy przez p. profesora Rogoyskiego co do ogólnego znaczenia melioracji, w oświetleniu danych Międzynarodowego Instytutu Rolniczego w Rzymie, z których wynika, że tegoroczny nieurodzaj Polski, o 20 procent większy aniżeli nieurodzaj przeciętny świata, przypisać należy przedewszystkiem zaniedbaniu pracy melioracyjnej, i po technicznym oraz finansowym oświetleniu sprawy melioracji przez p. inżyniera Powierza, zabrali głos rektor Skotnicki, prof. Turczynowicz, prof. Ponikowski, poseł Staniszkis, poseł Poniatowski, poseł Stolarczyk, senatorowie Szulgiński i Średniawski oraz p. Kasiński. Stanowisko rządu i praktyczne możliwości realizowania zamierzeń melioracyjnych oświetlił minister Janiecki.

Dziś wybory delegatów na zjazd ogólno-akademicki! Akademiku polski głosuj na listę

№ 1

Życie ekonomiczne.

GIEŁDA.

WARSZAWA, 30. I. (A. W.). Warszawa giełda urzędowa z dnia 30. I. Dolar 5,18 1/2 i 3/4, 5,18 1/2, sprz. 5,19 kupno 5,16, Funt 24,90, sprz. 24,95 kupno — 24,84, Belgia 26,85, sprz. 27,02 —

kupno 26,84, Holandia 209,45, sprz. 209,95 — kupno 208,95, Londyn jak gotówka Nowy York 5,16 1/2, sprz. 5,20 — kupno 5,17, Paryż 28,115, sprz. 28,19 — kupno 28,04, Praga 15,475, sprz. 15,51 — kupno 15,44, Szwajcaria 100,22, sprz. 100,47, — kupno 99,87, Wiedeń 7,300, sprz. 7,32 — kupno 7,29, Włochy 21,61 i 1/4, sprz. 21,67 — kupno 21,86, pożyczka złota 7, dolarowa 8,58, kolejowa 8,99, konwersyjna 4,44 1/2.

Zwyżka cen zboża.

CHICAGO, 30. I. Pat. (United Press). Na wczorajszej giełdzie nastąpiła dalsza zwyżka cen zboża. Cena pszenicy w stosunku do cen z wtorku podniosła się o 5/4 centa. Zwyżkę przypisywać należy zakupom rosyjskim, rumuńskim i bułgarskim.

Traktat z Norwegją.

WARSZAWA, 30. I. (A. W.). Rokowania między Polską a Norwegją w sprawie zawarcia Traktatu Handlowego zostały wznowione. Ze strony Polski pertraktacje prowadzi p. p. Makowski i Szumlański. Rokowania mają być zakończone w przyszłym tygodniu. Traktat podpiszą min. Skrzyński i Kiedron, w imieniu zaś Norwegji charge d'affaires Knudsen.

6% pożyczka dolarowa.

WARSZAWA, 30. I. (A. W.). Kurs polskiej 6% pożyczki dolarowej z r. 1920 wprowadzonej na giełdę nowojorską w r. ub. doznał znacznego polepszenia. W grudniu dokonywano transakcji po kursie 73 — 74 na 100. Notowania giełdy nowojorskiej są wyższe niż giełdy warszawskiej.

Związek Ludowo-Narodowy.

KOMUNIKAT.

Kolejne zebranie koła dzielnic „Snipski” odbędzie się w niedzielę dnia 1-go lutego o g. 12 1/2 w poł. w lokalu przy ul. Witkowskiej Nr. 1.

W klubie

inteligencji pracującej

(Sw. Anny 2)

W dniu 31 b. m. odbędzie się

„Sobótka” Karnawałowa

Początek o g. 10 wieczorem.

Dr. KAPŁAN

ChOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE.

Wileńska 11, Telefon 640.

Nr. 15.

Ogłoszenia, Nekrologi, różne Reklamy

do „DZIENNIKA WILEŃSKIEGO” i do wszystkich bez wyjątku pism na bardzo dogodnych warunkach przyjmuje

Biuro Reklamowe

Stefana Grabowskiego

Mickiewicza 4, róg Garbarskiej

1-sze piętro.

Telefon 82.

Telefonem z Warszawy.

(Od własnego korespondenta.)

Sprawa sprowadzenia zwłok Słowackiego, Chopina i Lelewela.

Z Krakowa przybyła do Warszawy delegacja, w skład, której wchodzi: dr. Wielgut w-przydent Krakowa, dr. Zaruba delegat kuratorium okręgu szkolnego, Bolesław Bochmarsi, przedstawiciel związku literatów.

Delegacja ma na celu spowodować decyzję co do czasu sprowadzenia zwłok Słowackiego do kraju i ewentualnego złożenia ich na Wawelu. Rozpatrywana również jest sprawa sprowadzenia zwłok Chopina i Lelewela. Z uwagi jednak na ścisły związek, jaki łączą ich z Warszawą, zwłoki ich spoczęłyby w stolicy.

Istnieje podobno projekt wybudowania mauzoleum na placu Saskim.

Wyjazd Prezydenta do Spawy.

P. Prezydent Rzplitej wyjechał do Spawy na polowanie. W polowaniu weźmie udział cały szereg osobistości z dyplomacji i świata politycznego.

Zmiany na stanowiskach wojewodów.

W najbliższym czasie zostaną mianowani nowi wojewodowie: p. J. Zapala z Torunia wojewodą stanisławowskim, a p. Aleks. Dębaki, starosta w Chełmie, wojew. wołyńskim. Gen. Młodziejowski przejdzie na służbę cywilną. Gen. Januszajtis pozostanie na województwie nowogródzkim, póki rząd nie poweźmie decyzji co do podziału tego województwa.

Policja Wileńska.

„Rzeczpospolita” donosi: „Minister spraw wewnętrz. p. Cyryl Ratajski polecił delegatowi rządu w Wilnie, p. Wł. Raczkiewiczowi dopilnować, aby było przeprowadzone szczegółowe dochodzenie w sprawie nadużyć w wileńskim okręgu p. p. i aby winni byli natychmiast oddani pod sąd.

Ze swej strony p. wicepremier Thugutt zwołuje w najbliższym czasie specjalną konferencję zainteresowanych ministrów, aby niezwłocznie przystąpić do rewizji personalij urzędników policji, pracujących w województwach wschodnich.

Trudności polskiego handlu na Śląsku.

Wczoraj pod przewodnictwem senatora Koraleczyka przybyła do premiera delegacja śląskich sfer gospodarczych.

Delegacja przedstawiła ciężkie położenie polskich placówek gospodarczych na Górnym Śląsku, wypływające z trudności budżetowych i ciasnoty określenia kompetencji banków państwowych.

Przedstawiono premierowi środki zaradcze, które p. Grabski przyrzekł rozpatrzyć przychylnie.

Monopol solny.

Z dniem 31-go stycznia 25 r. wchodzi w życie rozporządzenie Prezydenta Rzplitej o wprowadzeniu jednolitego monopolu sprzedaży soli na całym obszarze Rzplitej. Narazie w dotychczasowym sposobie zaopatrywania ludności w sól żadne zmiany wprowadzone nie będą.

Wyjaśnienie Z.L.N. w sprawie cofniętych podpisów.

Prezes klubu Związku Ludowo-Narodowego poseł St. Głabiński ogłosił następujące pismo: „Wobec mylnych poglądów, rozświeżanych w prasie i rzekomych ze mną wywiadów w sprawie wycofania podpisów posłów Z.L.N. wniosku nagłego PSL Piast w sprawie przywrócenia mocy ustawy z dn. 17 grudnia 20 r. o osadnictwie wojskowemu, proszę uprzejmie o stwierdzenie, że Klub Sejmowy Z.L.N. zasadniczo stoi na tem stanowisku, że ziemia polska w województwach wschodnich nie powinna przechodzić w ręce niepolskie i z tego powodu jest za rozszerzeniem osadnictwa polskiego zarówno wojskowego, jak i cywilnego na tych ziemiach. Dlatego przedstawiciele Z.L.N. poparli swymi głosami wniosek nagły P.S.L. Piast do tego samego celu zmierzający.

Podpisy nasze cofnęliśmy tylko z tego względu, ponieważ ustawę dawniejszą o osadnictwie wojskowym wymaga uzgodnienia z konstytucją państwa i ponieważ podpisy nasze pod tym wnioskiem były mylnie tłumaczone na ziemiach wschodnich, a mianowicie w tym duchu, jakobyśmy się zgadzali na zabieranie ziemi na rzecz ludności niepolskiej i to bez wykupu i bez wypłaty odpowiedniej ceny.

Wszelkie inne wnioski wysnuwane z faktu wycofania naszych podpisów na wniosek P.S.L. Piast są pozbawione wszelkiej podstawy”.

Wzrost oszczędności.

Według statystyki prowadzonej przez związek banków w Polsce, obejmujący 48 największych banki, wzrost wkładów w instytucjach bankowych uwiadamiający się od chwili stabilizacji waluty polskiej wzrasta w coraz zwiększającym się tempie. Wkłady terminowe w połowie roku ubiegłego wynosiły w objętych statystyką bankach 9,4 milj. złotych. W lipcu wzrosły do 12 milionów zł., w sierpniu do 16,6 milj. zł., we wrześniu do 19,6 milj. zł., w październiku 21,7 milj. zł., w listopadzie 28 milj. zł. Równocześnie zwiększają się w bankach rachunki czekowe i wkłady. Sumy wkładów wszelkich typów wzrastają w sposób następujący:

W czerwcu wynosiły wkłady ogółem 94,2 milionów złotych, w lipcu 110 milj. zł., w sierpniu 128 milj. zł., we wrześniu 152 milj. zł., w październiku 175,8 milj. zł., w listop. zaś 190 milj. zł.

Dane za ostatnie miesiące nie są jeszcze kompletne, informacje jednak tymczasowe wskazują na dalszy wzrost wkładów w bankach, co dowodzi, że wytrącony z równow. wskutek deprecjacji waluty prąd oszczędności przybiera znowu pożądane formy.

Wojna o żydów.

„Gazeta Poranna” pisze: „Dnia 31 b. m. w całej Polsce rozegrała będzie walna bitwa o żydów. Stronami walczącymi będzie polska młodzież narodowa i młodzież lewicowa. Terenem, na którym walka się rozegra, będą nasze wyższe uczelnie. Pertraktacje Naczelnego komitetu z lewicowym Centralnym komitetem nie doprowadziły do szarmonizowania stosunków studenckich; rokowania rozbiły się właśnie o żydów, o kwestię ich przynależności do polskiego związku państwowego studentów.

Rozbieżności nastąpiły akurat przed nowym ogólnym zjazdem młodzieży wyznaczonym do Wilna na 15 lutego r. b.

Jednakże młodzież lewicowa, zgrupowana przy samozwańczym Centralnym komitecie postanowiła nie stać na uboku i wystąpić do

walki. Centralny komitet rozwiązał się i polecił swoim zwolennikom wziąć udział w wyborach na zjazd wileński. W ten sposób narodowa młodzież akademicka zerze się znów z lewicą.

Jakie będą skutki zwycięstwa jednej ze stron?

Zwycięstwo prawicy — to gwarancja polskości życia akademickiego; zwycięstwo lewicy — to nawrót do zatępienia społeczności akademickiej, która z takim trudem przybrała już aryjską fizjognomję.

Wybory na zjazd wyznaczono na dzień 31 stycznia, dzień ten zatem będzie decydującą walką o zjazd między prawicą a lewicą studentów.

Zamach na Krasina.

Prasa sowiecka komunikuje o zamachu na Krasina, który wyjechał z Paryża do Rosji przez Bruksellę.

Na dworcu w Brukselli policja belgijska zatrzymała emigrantkę rosyjską Emilję Dikson, która przyjechała z Paryża jednocześnie z Krasinem.

Jak twierdzi Rosta Emila Dikson przyjechała specjalnie z Paryża jednocześnie z Krasinem poto, ażeby targnąć się na jego życie. Emilja Dikson jest psychicznie chora i już była dawniej oskarżoną o zamach na Krasina.

Dymisja gabinetu litewskiego.

Rząd litewski podał się do dymisji. Dymisja została przyjęta przez prezydenta republiki.

Wypadek ten wywołał ogromną sensację, gdyż był dla wszystkich kompletną niespodzianką.

Przyczyny kryzysu doszukują się w rezolucji Chrześcijańskiej Demokracji, która zapewne podejmie się ponownego tworzenia rządu z tem jednak, że zostaną dokonane zmiany poszczególnych osób.

W piątek odbyła się narada liderów wszystkich stronnictw w prezydenta państwa w celu omówienia sprawy likwidacji przesilenia.

Podobno misja tworzenia gabinetu ma być powierzona obecnemu ministrowi rolnictwa Krupawiczusowi.

Krwawe walki z komunistami w Berlinie.

W związku z licznymi wiecami socjalnej demokracji skierowanymi przeciwko blokowi prawicowemu doszło w Berlinie do rozruchów. Gdy na wiecu w „pałacu sportu” jeden z mówców po nawoływaniach do walki z prawicą począł jednomyślnie krytykować komunistów, ci ostatni wszczęli hałas i awantury, które stopnowo zmieniły się w formalną walkę przenoszącą się jednocześnie na ulicę. Wezwano na pomoc policję aresztowała szereg osób. Tymczasem zarejestrowano 20 rannych, lecz jest ich znacznie więcej, gdyż komuniści swoich zdołali uprowadzić.

Zjazd ogólno-akademicki.

W połowie lutego ma się odbyć w Wilnie zjazd ogólno-akademicki polskiej młodzieży akademickiej, czwarty z kolei w odrodzonej Polsce. Zjazd jako najwyższa instancja w życiu akademickim ma obradować w naszym mieście w najżywniejszych sprawach akademickich.

Obradami miedzych trzeba ażeby zainteresowało się całe społeczeństwo. Niemniej domaga się odbywające się w dniu dzisiejszym wybory delegatów na ten zjazd. Od tych wyborów zależy jakie kierunki będą reprezentowane na Zjeździe.

Obóz narodowy akademicki jest dzisiaj tym ośrodkiem naszego społeczeństwa, który w pięknej sprawie żydowskiej zajął zdecydowane stanowisko wyeliminowania tego żywiołu z naszego życia. Młode pokolenie zawsze wyprzedza poniekąd poglądy starszego społeczeństwa i dlatego ten fakt jest niesłychanie znamienity. Jaka jest obecnie nasza młodzież, zwłaszcza akademicka, takim będzie w najbliższej przyszłości społeczeństwo. Cieszy nas niezmiernie, że znakomita większość młodzieży wie-

na zdrowym instynktem narodowym stanęła niezlomnie do walki o polskość wyższych uczelni. Nie zdajemy sobie zupełnie niejednokrotnie sprawy jakie ten obóz właśnie musi staczać boje o zasady narodowe. Zamiast skupiać się dokoła wyraźnych celów istnieją odłamy młodzieży, które gubią się w mglistych hasłach, powiedzmy szczerze „Kierunek szczytny”. Nie takich ludzi potrzebujemy na Krasie. Zjazd ogólno-akademicki w Wilnie pozwoli nam poznać całą polską młodzież akademicką. Wybory zaś dzisiejsze wykażą jaką jest młodzież naszego uniwersytetu. Blok narodowy który wystawił swą listę może być pewny zwycięstwa. Najlepiej czująca część młodzieży miejmy nadzieję wypowie się za nim. Społeczeństwo musi uważnie przyglądać się temu co się dzieje w społeczności akademickiej.

Lisie Bloku Narodowego, jak się dowiadujemy, młodzież akademicka szczerze życzy powodzenia, mówimy oczywiście o tym odłame który już niejednokrotnie dał się wypróbować jako najlepiej czujący narodo-

Przegląd prasy.

W ciągle aktualnej sprawie dla Wileńszczyzny „Rzeczpospolita” pisze:

„Kiedy wysłano dla przyjęcia ziemi wileńskiej pierwszego przedstawiciela Polski, p. Soltana, został on nazwany delegatem — gdyż w owym okresie istniał ów dziwoląg dziejowy, zwany Litwą Środkową, owo ukształtowanie się dzielnic w oddzielne państwo z nadmiarem żarliwości federalistycznej. Formalnie były wówczas Polska i Litwa Środkowa, dwoma kontrahentami politycznymi, zawierającymi dobrowolną umowę, zaś stanowisko przedstawiciela rządu nie było zupełnie określone.

P. Roman zatrzymał tę samą nazwę. Właściwie kompetencje jego, tak samo, jak obecnie p. Raczkiewicz, są zwykłymi kompetencjami wojewody i Ziemia Wileńska niezem się od innych województw nie różni.

Kiedy przed trzema miesiącami delegat rządu miał się stać wojewodą, słaba i niewpływowa grupa autonomistów wileńskich z p. Święciechowskim i Ludwikiem Abramowiczem na czele (t. zw. „krajowcy”), udała się do p. Thugutta z prośbą o pozostawienie nazwy delegata. P. Thugutt dał się przekonać i nazwy delegata nie zmienił.

I oto, dla manjaków autonomicznych, których nasi mniejszościowcy i federaliści wyzyby się nie mogą, pozostała ta nazwa delegata, który jest właściwie ściśle spojenym z organizmem państwowym wojewodą.

Ciekawe stanowisko w sprawie gdańskiej zajęły nasze „pepesy” i „żydy”. Opinie tych ostatnich wypowiedział „Moment”.

„Gdy się przyjdzie z tą sprawą do Ligi Narodów, to może się rozwinąć takiego rodzaju rozmowa:

— Gdańsk drwi z traktatu wersalskiego.

— A co się dzieje z tymże traktatem wersalskim u was w domu, na przykład, co się dzieje punktu o mniejszościach?

— Łobuzerja gdańska „zamalowała” nasze skrzynki pocztowe i petamała je.

— A czy ona nie nauczyła się tego od Sekretarzyków (w Poznaniu), którzy jeszcze lepiej znają tę robotę, bo oni „zamalowują” twarze (żydów) i łamią kości?”

„Pepesami” zajmuje się specjalnie „Roswój” łódzki, który z racji zapowiedzianej „Akademii” proponuje im pewne tematy do odczytów.

„Pierwszy odczyt wygłosi towarzysz Niedziałkowski, który objaśni miejscowych towarzyszy o miedzy-narodowym położeniu proletariatu.

Towarzysz Niedziałkowski jest oficjalnym kierownikiem resortu polityki zagranicznej w P. P. S. Uważamy za wskazane, aby z okazji odczytu minister spraw zagranicznych P. P. S. u wyjechał miejscowym towarzyszom w jaki to sposób P. P. S. zgodziła się na kwestionowanie granic polskich przez Rosję rosyjskich na ostatnim zjeździe, jaki miał miejsce na Śląsku Cieszyńskim i nie znalazła ani jednego słowa sprzeciwu.

Towarzysz Norbert Barlicki będzie rozmawiał o sytuacji wewnętrznej i o układzie sił politycznych w Polsce. Prelegent posiada wyrobioną opinię zjadacza członków narodowej demokracji i jak fama głosi, zjada po 15-tu na każde śniadanie, obiad i kolację. Zjadanie to odbywa się głównie na zewnątrz, t. j. na wiecach, natomiast wewnątrz klubu, a głównie na konwencie senjorów, jest tow. Barlicki niezastąpionym specjalistą do zawierania kompromisów z tymi właśnie zjadanymi przez niego narodowymi demokratami. Miejscowi towarzysze byłiby z pewnością niezmiernie ciekawi w jaki sposób przeprowadza się te kompromisy.

Treścią odczytu towarzysz Żalawskiego, będzie polityka finansowa i gospodarcza. Możemy mu dostarczyć niezwykle ciekawego tematu na zapowiadany odczyt. Miejscowi towarzysze niezmiernieby się zainteresowali zobrażeniem np. polityki finansowej, która doprowadziła do bankructwa Banku Ludowego i spowodowała upadek kooperatyw arszonowych w Robotniczych Stowarzyszeniach Spółdzielczych, a które to kooperatywy dzięki położeniu bez wyjścia w jakim się znalazły, musiały się połączyć ze Stowarzyszeniem „Spółem”.

O roli programu i o taktyce PPS. mówić będzie naczelnny rabia partii tow. Feliks Perl. Będzie on miał ciężkie zadanie, chcąc wytłumaczyć towarzyszom taktykę wszystkich łamach, ewolucji i skoków akrobacyjnych polityki i programu partii, poczynionych ostatnimi czasy. (Stosunek do p. Piłsudskiego, do rządu etc. etc.).

Będzie też mógł szeroko rozprawić, w jaki to sposób realizuje PPS ogłoszoną bezpartyjność, na przykład, jak to miało miejsce w związkach zawodowych m. Wilna.

Związkiem tym nakazał OKW. wziąć udział w pochodzie socjalistycznym, urządzonym w Wilnie w dniu 1-go maja r. ub. Związki odmówiły. Wówczas OKW. wysłał ekspedycję pod wodzą obecnego prelegenta Żalawskiego, aby zbadać przyczynę oporu i ukarać buntowników. Mogłoby też objaśnić towarzyszom, w jaki to sposób walczy partja o swobodę słowa i przekonała na całym terenie Polski, stosując na swoim własnym podwórku metody najczarniejszej reakcji.”

Korespondent „Rzeczpospolitej” podaje epizodyczny, zapewne nieodosobniony z naszego „KOP-u” (Korpusu Ochrony Pogranicza).

„Nadkomisarz Pol. Państwa p. Abczyński, w mundurze, powozem wjechał do pasa nadgranicznego.

— Stój! — rozlega się okrzyk patrolującego plutonowego.

P. Abczyński zatrzymuje się.

— Jestem nadkomisarzem policji, komendantem na powiat wileński. Proszę przejrzeć legitymację...

— Wylaż! — drugi, energiczny okrzyk.

— Po co mam wylażać? Jadę służbowo, oto legitymacja...

— Wylaż, powiedziałam!

P. Abczyński wylaż:

— O co chodzi? — zapytuje.

— Padnij! — brzmi komenda.

„Komenda” to dość częsta pod adresem policjantów i innych cywilów.

— Co? Jak pan śmiejesz?!

Omówienie doszło do strzelaniny.

Nie wiem co zrobił officer z tym plutonowym.”

Ten medalik ma jednak dwie strony: pierwszą, to bezmyślna służbiśtość patrolującego plutonowego; drugą, to policjant objędzający powozem swój rewir. Przed wojną nie zawsze gubernator do objazdu uzyskiwał z zamożniejszego folwarku powóz. Na etacie służbowym nie miał go napewno. Dziś.. ma do niego pretensję kandydaturę państwowego delegowanego w drogę.

Dziś wybory delegatów na zjazd ogólno-akademicki! Akademiku polski głosuj na listę

Ostateczne wyzucie z ojcowizny ludności polskiej w Mińszczyźnie.

Z pogranicza bolszewickiego nam donoszą:
Dnia 26 stycznia r. b. komisja projektów ustawodawczych rządu Białorusi sowieckiej w Mińsku na plenarnym posiedzeniu uchwałała **wysiedlić wszystkich bez różnicy stanu właścicieli ziemskich narodowości polskiej, jacy w tej lub innej roli utrzymali się dotychczas przy gospodarce. Równocześnie z wyzuciem z gospodarki komisja postanowiła wysiedlić b. właścicieli ziemskich i ich rodziny z zajmowanych zabudowań gospodarczych.**

Wszyscy podlegający wysiedleniu podzieleni zostali na 3 kategorie.
Do 1-ej kategorii należą b. właściciele ziemscy polacy, którzy prowadzą na resztkach gospodarstw zamieszkujących w dawnych majątkach w pasie pogranicznym. Dla tej kategorii termin ostateczny wysiedlenia wyznaczono na 1 kwietnia 1925 r.

Do 2-ej kategorii należą wszyscy byli właściciele ziemscy, których bliscy krewni przebywają zagranicą, jak również ci, którzy brali udział w szeregach białych armij. Ostateczny termin wysiedlenia ich wyznaczono do 1 września 1925 r.

Wreszcie do 3-ej kategorii zaliczeni zostali wszyscy inni b. właściciele ziemscy, prowadzący gospodarkę rolną na prawach członków lub kierowników arteli rolnych. Dla tej kategorii ostateczny termin wysiedlenia wyznaczono na 1 stycznia 1926 r. „Narkomzem” (Ludowy komisariat rolny) otrzymał polecenie wydania odpowiednich zarządzeń celem urzędzenia na wyłączonej gruntach kolektywów rolnych. Wyjątkowo krótki termin do wysiedlenia dany ludności polskiej w pasie pogranicznym da się wyjaśnić przygotowaniem sowieckim do wielkiej akcji dywersyjnej na wiosnę i obawą przed przeciwdziałaniem ludności polskiej pogranicza.

Tarcia narodowościowe w komunistycznej partji Białorusi zachodniej.

Niedawno w Wilnie ukazała się odezwa podpisana przez grupę opozycyjną Komunistycznej Partji Białorusi Zachodniej, w której wymieniona grupa proklamowała walkę zarówno z partją komunistyczną, resztką jak i z partją komunistyczną polską za to, iż obydwa partie narzucają białoruskiemu ruchowi komunistycznemu swoje hasła i swoich kierowników nie licząc się z jego dążeniami narodowościowymi. Obecnie „Młot” z dnia 27 stycznia ogłosił komunikat podpisany przez komitety centralne rosyjskiej i polskiej partji komunistycznych potępiających stanowisko białoruskiej grupy opozycyjnej. Przewodcy tej grupy jak oświadcza komunikat wykluczeni zostali z partji.

Kronika wileńska.

Wiadomości kościelne.

— Jutro, t. j. w niedzielę, 1.II. w kościele PP. Wzytek uroczystość św. Franciszka Salezego z okazji wystawienia Najśw. Sakramentu.

Prymaria o g. 7, Wotywa o g. 9, Suma celebrowana przez J. B. Biskupa o g. 11-tej. Nieszpory o g. 5 wiecz.

Przed Sumą o g. 10¹/₂, J. B. Pasterz dokona ceremonji chrztu dzwonu.

Urzędowe.

— Komisarz Rządu na m. Wilno podaje do wiadomości ogólnej, że wszyscy właściciele zakładów gospodnio-szynkarskich (hotel, pokoi umebliowanych, zajazdów, pensjonatów, restauracji, traktierni, gospód, jadalni, bufetów przy teatrach, kinematografach, na stacjach kolejowych, przystaniach i w klubach, winiarni, piwiarni, cukierni, kawiarni, którzy dotychczas nie posiadają zezwolenia Magistratu m. Wilna na prowadzenie tych zakładów, powinni do dnia 15 lutego b. m. wnieść podanie do Magistratu o uzyskanie koncesji, załączając deklarację stwierdzającą, że patent nie był karany, oraz wskazując odpowiedzialnego kierownika w tym wypadku, gdy właściciel sam nie będzie zarządzał zakładem. Decyzja Władz Samorządowych o przyznaniu koncesji zapadnie po dokonaniu oględzin zakładów.

Z miasta.

— Kłopoty naszych dorożkarzy. W dn. 29 stycznia odbyło się zebranie związku chrześcijańskiego dorożkarzy, na którym omawiano sprawę pogorszenia się warunków zawodowych w związku z rozwijającą się komunikacją autobusową. Postanowiono zwrócić się do Magistratu z prośbą o zwolnienie dorożkarzy od nowego podatku miejskiego od środków lokomocji.

— Choroby zakaźne w Wilnie. W ubiegłym tygodniu zachorowało w Wilnie na tyfus brzuszny 12, płamistą 2, błonnicę 8, błonnicę 1, szpiczka 4, koklusz 7, zausznicy 1, odrę 3 i jaglicę 2 osoby. (1)

— Przyjazd gen. Hallera. Jak się wyświadcza ostatecznie, gen. Józef Haller przybywa do Wilna dnia 14 b. m.

Tegoż dnia odbędzie się z okazji przyjazdu gen. Hallera bal biletowy.

Celem przyjęcia gen. Hallera powstaje w naszym mieście komitet obywatelski, który zajmie się

zorganizowaniem uroczystości hal-lerskich w naszym mieście.

— Bala w pałacu reprezentacyjnym. Jak informują nas z urzędu wojewódzkiego, nie będą udzielane na przyszłość pozwoleń na urządzenie balów w pałacu reprezentacyjnym, przeto w karnawale bieżącym odbędą się tylko 2 ba-le, na urządzenie których zostało już pozwolenie udzielone.

— Likwidacja działu politycznego Agencji Wschodniej. Jak się dowiadujemy, dział polityczny Agencji Wschodniej z dniem 1 lutego r. b. zostaje zlikwidowany. Pozostanie tylko dział ekonomiczno-gospodarczy.

— Krąży również pogłoski o zamierzonej likwidacji oddziału wileńskiego Polskiej Agencji Telegraficznej (Pata).

— W sprawie podatku od szyl-dów. Ponieważ w najbliższym czasie Magistrat przystąpi do obliczenia podatku od szylków, więc dla uniknięcia nieporozumień podaje on do wiadomości, że ci płatnicy, którzy mają samiar zmienić rozmiary swoich szylków, winni złożyć bez zwłoki i w każdym razie do dn. 15 lutego odpowied-nie deklaracje do Magistratu, sama zaś zamiana obecnych szyl-dów na mniejsze wiana być wy-konana do 15 marca. Tym płatnikom, którzy do powyższego nie zechcą się zastosować, podatek szylkowy będzie wymierzony zgod-nie z rozmiarami szylków, obecnie zarejestrowanych. (1)

Z życia stowarzyszeń.

— Kursy dla przewodników po Wilnie. W niedzielę dnia 1.II b.r. o godzinie 10-tej rano w lokalu szkoły powz. „Swit” (M. Pokulanka, 8) prof. Reiner wygłosi odczyt na temat: „Wileńska szkoła malarska”, dyr. Gisbert-Studnicki. Podstawowe wiadomości o Wilnie dla Przewodników po Wilnie.

— Prośba Koła P. M. Sz. im. Emmy Dmochowskiej. Założone w r. ub. w ówczesną rocznicę śmierci w Wilnie, wielkiej działaczki oświatowej, Koło nasze postawiło sobie za zadanie szerzyć pracę oświatową na terenie Wileńszczyzny przez zakładanie bibliotek ruchomych przy szkołach P. M. Sz. Nie uciekając się do żadnych zapomóg rządowych, nie czerpiąc nie z kasy Centralnego Zarządu P. M. Sz. uroczomiliśmy w ciągu roku ub. własnymi środkami ze składek i ofiar członków, oraz z ofiarnej pomocy p. Wandy Pomian kilka-

Dziś wybory delegatów na zjazd ogólno-akademicki! Akademiku polski głosuj na listę

Nr 1

dziesiąt bibliotekach ruchomych, nadto zaopatrziliśmy 50 szkół P. M. Sz. w pisma dla dzieci i ludu. Obecnie fundusze nasze są wy-czerpane. A jednocześnie przy-chodzą ze wsi ciągle żądania książ-tek i pism. Oświaty wzywa lud wiejski. Wiedząc o tem, szlachetni artyści obywateli p. Święciecka, p. W. Derwis i M. Lewicki ofiaro-wali swą pomoc, przeznaczając czysty dochód z poranku operowe-go, urządzanego w przyszłą nie-dziela dn. 1-go lutego, o godz. 12 w południe w sali teatru Polskie-go, na zakup książek do bibliotek ruchomych naszego Koła. Zwraca-my się przeto z prośbą do spo-łeczeństwa Wileńskiego i zapra-szamy wszystkich miłośników pieś-ni oraz tych wszystkich, komu oświata ludu leży na sercu na niedzielną artystyczną uroczę.

— Zarząd Koła Polskiej Mael-ryz Szkolnej im. T. Kościuszki po-daje do wiadomości, iż w sobotę 31 stycznia r. b. o godz. 6 wiecz. w lokalu Domu Ludowego Nowa Aleja 2 odbędą się obchody rocz-nicy Powstania Styczniowego. Na program złożony: odczyt ilustro-wany obrazami świetlnymi, dekla-macja i obrazek sceniczny z czas-ów powstania w I odsłonie. Wstęp bezpłatny.

Odczyty.

— Odczyt na temat „Niemcy” odbędzie się w sobotę d. 31 stycz-nia o godz. 7 mej w. w Domu Lu-dowym P. M. Sz. przy ul. Zarze-cze 4. Wstęp bezpłatny.

— O Harcerstwie. W dniu 2.II. b. r. o godz. 4.30 pp. w Uniwer-sytecie w sali Śniadeckich odbę-dzie się odczyt p. Ewy Makow-skiej Gulbinowej na temat: „Co to jest Harcerstwo?”, oraz p. Mu-chlińskiej: „Starze społeczeństwo, a Harcerstwo”.

Całkowity dochód przeznaczą się na kolonje letnie dla Harce-rców. Nie wątpimy, że szlachetny cel, oraz tematy odczytów ściągną wszystkich, komu dobro młodzieży leży na sercu.

Sprawy szkolne.

— W sprawie szkolnictwa za-wodowego komunikują nam. Szezu-pla i znikomo mała w stosunku do dzisiejszych potrzeb ilość gma-chołów pobudowanych przed wojną dla szkół zawodowych oraz trwa-jący od r. 1918 brak odpowied-nich środków na rozszerzenie istniejących i pobudowanie no-wych budynków szkolnych stwo-rzyły dla rozpoczynającego się do-piero co rozwijać szkolnictwa za-wodowego położenie nad wyraz trudne.

W braku odpowiednich loka-łów tkwi też właściwa przyczyna dlażego szkoły zawodowe posia-dają dzisiaj jeszcze stosunkowo niewielką ilość ucznów. Opierając się na wynikach tegorocznych za-pisów do szkół zawodowych z ca-łym naciskiem należy stwierdzić, że z powodu braku miejsca szkoły zawodowe poza niezbędnymi wy-jawkami mogły przyjąć w b. r. szkolnym najwyżej 35¹/₂ zgłasza-jących się do tych szkół kandy-datów, a takie Szkoły jak Tech-niczna w Wilnie, Kolejowa w War-szawie i wiele innych zmuszone były odmówić przyjęcia każda przeszło stu kandydatom.

Fakt powyższego zgłaszania się kandydatów do szkół zawodo-wych, jak również potrzeba kształ-cenia dużej ilości pracowników zawodowych dla podniesienia sta-nu gospodarczego i siły obrony kraju, wskazuje nietylko na po-trzebę zapewnienia rozwoju szko-łom istniejącym, ale również i na konieczność powstania uczelni no-wych. Dla osiągnięcia tego celu należy znaleźć środki właściwe. Jednym z nich — to zwolnienie gmachów należących szkolom za-wodowym, drugim — podwyższenie budżetu szkolnictwa zawodowego.

Wobec tego, że obecny stan szkolnictwa zawodowego jest nader niski w stosunku do tego co na tem polu należałoby zrobić, wobec tego, że kraje sąsiadnie idą oibry-mi krokami w dziedzinie pracy fachowej, wysiłki wskazane wyżej należałoby uważać jako niezbędny,

WYKUP 8% BILETÓW SKARBOWYCH SERJI I

będzie uskuteczniany zaczawszy od 1-go lutego 1925 r. do dnia 31 lipca 1925 r. włącznie przez

Centralną Kasę Państwową

oraz przez

Bank Gospodarstwa Krajowego, Pocztową Kasę Oszczędności, Państwowy Bank Rolny, Bank Handlowy w Warszawie, Bank Związku Spółek Zarobkowych, Polski Bank Przemysłowy, Bank Cukrownictwa, Bank Dyskontowy Warszawski, Bank dla Handlu przemysłu w Warszawie, Bank Kwilecki Potocki i S-ka, Bank Małopolski, Bank Przemysłowców T. A. Ponna, Bank Przemysłowców Polskich, Bank Przemysłowy Warszawski, Bank Towarzystw Spółdzielczych, Bank Zachodni, Bank Ziemski, Bank Zjednoczonych Ziem Polskich, Polski Bank Handlowy, Powzechny Bank Kredytowy, Powzechny Bank Związkowy w Polsce, Warszawski Bank Zjednoczony, Wileński Bank Rol-niczo-Przemysłowy, Ziemski Bank Kredytowy, Akeyjny Bank Hipoteczny we Lwowie, Bank Śląski w Katowicach, Śląski Bank Eskontowy w Białej-Bielsku, Bank Ziemi w Lwowie, Kasę Zaliczkową w Nowym Sączu

i przez Oddziały tych Instytucji, poczynając zaś od 1 sierpnia 1925 r. do dnia 1-go lutego 1935 r. włącznie, jedynie przez Centralną Kasę Państwową. 1074 b—0

a zaledwie pierwszy zadatek dla planowej budowy polskiego szkol-nictwa zawodowego. Dodać trzeba, że szkolnictwo za czasów rządów zaborezych było celowo upośle-dzone, a od r. 1918 budżet tego szkolnictwa jest stale najmniejszy.

Sprawy akademickie.

— Organizacja wyborów akade-mickich. Lokale obwodowych ko-misji wyborczych, w których aka-demicy będą mogli składać swoje głosy w sobotnich wyborach, zo-stały wyznaczone w następujących gmachach uniwersyteckich.

I w gmachu głównym przy ul. Sw. Jankiej,

II w gm. Instytutu Fizycznego im. Śniadeckich,

III w gm. Kłaiiki uniwersy-teckiej na Antokolu,

IV w murach po-Bernardyń-skich,

V w gmachu Czartoryskich.

Każdy student może głosować w którymkolwiek z wymienionych lokali. Złożenie głosu zostanie za-znaczone na indeksie względnie legitymacji studenckiej.

Kto zatem nie zafatwił jeszcze formalności z indeksami lub le-gitymacjami może je uskutecznić w dziekanatach dziś w godzinach urzędowych.

Absolwenci mogą otrzymać sto-sowne zaświadczenia, które pozwo-lą im oddać swój głos. Komisie wyborcze będą czynne od godz. 9 rano do 9 wiecz.

Wszystcy akademicy polacy gło-sują na listę Nr. 1.

Sprawy kolejowe.

— Powrót komisji. Wczoraj ra-no powróciła komisja techniczna złożona z dyrektorów wydziałów z prezesem inż. Staszewskim na czele, która dokonała inspekcji linii pod względem technicznym i ogólnym.

— Napad rabunkowy na pociąg. Wczoraj między stacjami Lida—Bastuny dokonano napadu na po-ciąg towarowy i z jednego z wa-gonów zrabowano naczynia emal-jowane.

Zawiadomiona o kradzieży po-lieja z Wilna niezwłocznie wyje-chała na miejsce napadu dla ści-gania złodziei.

Rezultaty pocięgu niewiadome. Wagon z powrotem cofnięto do Wilna dla przeważenia.

Sprawy rolnicze.

— Stan urodzaju według powia-tów. Według danych urzędowych, najniższy (najgorszy) urodzaj w r. 1924 na tyto: był w gminach Ru-dzińskiej i Olkienieckiej pow. Wileń-sko-Trojskiej i gm. Zanarockiej pow. Święciańskiego, gdzie zebra-no z każdej dziesięciny po 14 pu-dów żyta. Jeszamien najgorzej urodził w gm. Zanarockiej pow. Święciańskiego i Solesznickiej pow. Wil.-Trojskiego, gdzie zebra-no z każdej dziesięciny po 15 pudów, oraz owsa w gminie Solesznickiej zebrało po 7 pudów z dziesięciny i po 15 pudów w gm. Rudzińskiej, kartofli zebrało maximum po 100 pudów w gminach: Rudomińskiej, Rudzińskiej i Olkienieckiej i Krzy-wickiej pow. Wilejskiego. (2)

— Podpisanie umowy zbiorowej w rolnictwie na 1921 r. W dn. 29 stycznia w Inspektoracie Pracy

została podpisana przez pełnomo-cników właścicieli ziemskich z jednej strony i przedstawicieli związków robotników rolnych tak chrześcijańskiego jak i klasowego, z drugiej, umowa zbiorowa na rok 1925 na warunkach zeszłorocz-nych. Umowa ta dotyczy tylko ordynaryjusz rolnych i rozciąga się na wszystkie powiaty ziem-i Wileńskiej, z wyjątkiem pow. Osz-miańskiego. Sprawa zawarcia umo-wy zbiorowej w stosunku do in-nych kategorii robotników będzie omawiana w dn. 15—16 lutego. (1)

— Pomoc przy zasiewach wio-sennych. W związku z przyzna-niem dla Wileńszczyzny kredy-tów nasiennych dowiadujemy się, że akcję rozdzielania kredytów prowadzić będą specjalnie powo-lane powiatowe komitety pomocy rolnej, kredyty udzielone będą na wniosek gminy, lub gminnego komitetu pomocy rolnej, który w tych wypadkach będzie posiadał rolę opiniodawczą. Powiatowy ko-mitet pomocy rolnej w sprawach zapomóg nasiennych decyduje tyl-ko do wysokości pewnych sum, które prawdopodobnie określone zostaną w najkrótszym czasie przez ministerstwo. (2)

Dobroczynność.

— Kwesta uliczna. Tak jak lat ubiegłych do ofiarności społeczno-sztwa zwracają się głosy najbied-niejszych opuszczonych niemow-ląt, które od pierwszych dni swe-go życia nie zaznały ciepła sereca i domu rodzicielskiego: tych za-branych z ulicy podzulków i przyniesionych do Domu Dzie-ciątk Jezus przy ulicy Subocz 16. Jest tych maleństw niemają-cych jeszcze roku—47, od roku do 4 lat—46, dziewczyn w wieku szkolnym—64, razem—157.

Koszta utrzymania są niemałe, gdyż dla karmicielek niemowląt potrzeba dziennie 30 litrów mleka, a dla dzieci w wieku szkolnym, trzeba książek i zeszytów, oprócz ubrań, obuwia i t. d. Subsydia rządowe nie są wystarczające więc na zaspokojenie tych licznych potrzeb odbędzie się w Wilnie dn. 1 i 2 lutego kwesta uliczna z prąswiecającą nadzieją, że zo-szczodrego sereca popłyną ofiary dla tych malutkich najbiedniej-szych.

Sądy.

— Z Urzędu Rozjemczego. Na posiedzeniu Urzędu Rozjemczego, odbytem w dn. 29 stycznia, zo-stało rozstrzygniętych 15 spraw. W jednej sprawie postanowiono zarządzić ekamisyę lokatora za nie-opłacenie komornego, w 8 spra-wach zostało ustalone podstawowe komorne, 1 sprawa umorzona na skutek zapadłej zgody pomiędzy właścicielem domu i lokatorem, wreszcie 5 spraw zostało odrze-czonych wskutek niestawienia się stron, braku pełnomocnictw itd.

Teatr, muzyka i sztuka.

— „Pan szlachetnik... to ja”, farsa fran-cuska o przeżabawnych sytuacjach, gra-na będzie w Teatrze Polskim dziś i ju-tro.

— Z opery. Dziś powraca na ałsz entuzjastycznie przyjętą przez pra-cę i publiczność, znakomite wystawiona przez K. Kruglowskiego op. Verdiego—„Aida” z J. Krużanką w roli tytułowej.

— Dzisiejsza popołudniowa szkolna. Dziś w Teatrze Polskim o godz. 4 ej po poł. specjalnie dla młodzieży po raz pierwszy wystawiona będzie wesoła komedia kontaszowa J. Kraszewskiego „Radziwiłł, panie kochanku”.

— Jutro dla młodzieży Teatr Polski gra „Radość pana radcy” — Bafuckiego.

— Dyrekcja Teatrów Wileńskich niniejszym podaje do wiadomości, że wskutek wielkich kosztów i deficytów teatralnych, zmuszona jest od dnia 1 go lutego stosować zniżki dla urzędów, instytucji i organizacji społecznych w wysokości 25%, od normalnych cen biletów.

Zabawy.
— Sobótka rozwojowa. Dziś kolejna sobótka rozwojowa, która zapowiada się

wyjątkowo okazale, gdyż koło pań z p. Zaleską na czele, szykują szereg nadzwyczajnych atrakcji, a przedewszystkiem niebawem kotyljon. Równocześnie zabawę uświetnią p. Zofia Plejowska, która odśpiewa szereg b. ładnych piosenek i p. Aleksandrowicz — doskonały deklamator.

Początek zabawy o godz. 8 ej, działu koncertowego o godz. 9 ej. Wstęp dla członków i przyjaciół rozwoju.

— Zabawa taneczna odbędzie się dn. 1.11.25 r. w lokalu „Rozwoju” przy ulicy Trockiej Nr. 11. Początek o godzinie 8-iej wieczorem. Wstęp 1 złoty. Dochód pójdzie na książki domu ludowego P. M. Sz.

— Vi-ty Doroczny Bal Akademicki. Dn. 6 go lutego r. b. odbędzie się w Sale-

nach Reprezentacyjnych Pałacu Rzplitej, tradycyjny VI-ty Bal ogólnoskademicki. Protoktorat nad balem łaskawie objął racyli: J. M. Rektor U. S. B. prof. Władysław Dziwulski, p. Wojewoda Wileński Władysław Raczkiewicz, Gen. Edward Rydz Smigły i Prezes Wojewódzkiego Komitetu Wileńskiego Pom. Pol. Młd. Akad. Gen. Andrzej Tupalski. Zaproszenia na bal artystycznie wykonane według projektu Prof. Dziekana P. Ruszczyca, są już do nabycia u Pp. Gospodyń Honorowych, których listę podamy w najbliższym numerze.

Kronika policyjna.
— Kradzież i napad na posterunkowego. W dniu 23 b. m. o godz. 3 m. 30 w domu № 9 przy ul. Konarskiego, w sklepie

należącym do Kowalskiej i Klukowej za pomocą włamania dokonano kradzieży artykułów spożywczych wartości 1500 zł. Jeden ze sprawców kradzieży Józef Ryś został ujęty, drugi zaś zbiegł. Podczas zatrzymywania złodziei został przez nich pobity dotkliwie posterunkowy 3 go komisariatu Władysław Figiel, któremu pogotowie ratunkowe udzieliło pomocy pozostawiając go w domu. Skradzione rzeczy odnaleziono.

Z prowincji.

Elektrownia w Oszmianie.
Zarząd m. Oszmiany przystępuje do budowy elektrowni, na

potrzeby miasta, na rzecze Oszmianskiej. Siła tej stacji wynosić będzie około 60 koni mechanicznych. Plany są już zatwierdzone i przysposobienie na jesieni bieżącego roku stacja będzie puszczone w ruch. (m)

Wiadomości telegraficzne.

— W liście do redakcji „Dziennika” Kiereński zaprzecza pogłoskom, jakoby zamierzał powrócić do Rosji.

„JUTRZENKA”
Dziś: Uroczyste święto śmiechu bez przerwy do łez. Śmieją się wszyscy, starsi i młodzi! Ponieważ przybyli do naszego kina nieśmieszni, dowcipni, pogodni, radości etc. bomba i bawia nas w najnowszym, największym nieśmieszności i niebawem do tytehasz farsa w 10 aktach.

„LUX”
Dziś sensacyjny sportowy program! nach marynarzy. 5. Ucieczka więźniów. 6. Szatański plan „Człowieka bez twarzy”. 7. Stwierdzenie niebezpiecznych. Początek o godzinie 4. Ceny od 60 gr.

„HELIOS”
Premiera! Sensacja! **Przemytnicy Eleganckiego Świata**
Dramat romantyczno kryminalny w 7 akt. W roli głównej ulubieniec kobiet **Bruno Kastner** w otoczeniu 4-ech gwiazd. — Początek o godz. 4, 6, 8 i 10.

„Polonia”
Dziś premiera! **Ofiara naiwności i szaleństwa.**
Wspaniała wystawa! — — — — — Zachwycająca treść!

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„Polonia”
Dziś premiera! **Ofiara naiwności i szaleństwa.**
Wspaniała wystawa! — — — — — Zachwycająca treść!

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

CZARNA GWIAZDA

Program! nach marynarzy. 5. Ucieczka więźniów. 6. Szatański plan „Człowieka bez twarzy”. 7. Stwierdzenie niebezpiecznych. Początek o godzinie 4. Ceny od 60 gr.

„HELIOS”
Premiera! Sensacja! **Przemytnicy Eleganckiego Świata**
Dramat romantyczno kryminalny w 7 akt. W roli głównej ulubieniec kobiet **Bruno Kastner** w otoczeniu 4-ech gwiazd. — Początek o godz. 4, 6, 8 i 10.

„Polonia”
Dziś premiera! **Ofiara naiwności i szaleństwa.**
Wspaniała wystawa! — — — — — Zachwycająca treść!

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

Dramat życiowy w 7 aktach p. g. głównej powieści „Człowiek bez twarzy” akty: 1. Oudowne działanie promieni Z. 2. Wszczęty „Um” arcykapłan sekty „Tatryków”. 3. Centralna „Czarna Gwiazda”. 4. W sprawie marynarzy. 5. Ucieczka więźniów. 6. Szatański plan „Człowieka bez twarzy”. 7. Stwierdzenie niebezpiecznych. Początek o godzinie 4. Ceny od 60 gr.

Dramat romantyczno kryminalny w 7 akt. W roli głównej ulubieniec kobiet **Bruno Kastner** w otoczeniu 4-ech gwiazd. — Początek o godz. 4, 6, 8 i 10.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

„PICCADILLY”
Kino-Teatr
Ul. Wileńska 38.

OBUWIE

gwarantowane i tanie można nabyć tylko w

T-wie „POLBUT”

a więc każdy niech się spieszy nabyć takowe za gotówkę i na raty.

Kooperatywom i innym instytucjom przy zamówieniach hurtowych **wielki rabat.**

Wilno, ul. Bonifraterska 10, wejście z bramy. Tel. 496. 809-5

Wędliny wiejskie suche, zmięszonej dobroci

W. P. LUCH WYSOCKIEJ s. m. Chocianowce poleca sklep

Węcwicza i Zwiedryńskiego

Wilno, Mickiewicza 7. 622-3

Wędliny wiejskie suche, zmięszonej dobroci

W. P. LUCH WYSOCKIEJ s. m. Chocianowce poleca sklep

Węcwicza i Zwiedryńskiego

Wilno, Mickiewicza 7. 622-3

Wędliny wiejskie suche, zmięszonej dobroci

W. P. LUCH WYSOCKIEJ s. m. Chocianowce poleca sklep

Węcwicza i Zwiedryńskiego

Wilno, Mickiewicza 7. 622-3

Wędliny wiejskie suche, zmięszonej dobroci

W. P. LUCH WYSOCKIEJ s. m. Chocianowce poleca sklep

Węcwicza i Zwiedryńskiego

Wilno, Mickiewicza 7. 622-3

Wędliny wiejskie suche, zmięszonej dobroci

W. P. LUCH WYSOCKIEJ s. m. Chocianowce poleca sklep

Węcwicza i Zwiedryńskiego

Wilno, Mickiewicza 7. 622-3

Wędliny wiejskie suche, zmięszonej dobroci

W. P. LUCH WYSOCKIEJ s. m. Chocianowce poleca sklep

Węcwicza i Zwiedryńskiego

Wilno, Mickiewicza 7. 622-3

Wędliny wiejskie suche, zmięszonej dobroci

W. P. LUCH WYSOCKIEJ s. m. Chocianowce poleca sklep

Węcwicza i Zwiedryńskiego

B-cia ALSZWANG.

WIELKA 42. SP. AKC. TEL. 822.

POLECA:

Paryskie Modele Sukien

Wykwintne ubiory męskie

najnowszych kreacji oraz wykonywa

obstalunki w/g tychże modeli.

gotowe i na zamówienie.

gotowe i na zamówienie.